CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1646/2025

Maringá, 26 de agosto de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,  esclarecimentos
adicionais referentes às constantes reclamações dos moradores das proximidades do Complexo de Lazer
“Meu Campinho” Thiago Vinícius Oliveira Schmitt, no Jardim Veredas, relacionadas à perturbação do
sossego.

Considerando a informação fornecida pela Secretaria Municipal de Segurança e
Mobilidade (SSM), de que está em andamento um estudo para a ampliação do sistema de
videomonitoramento do município, solicita-se:

1 - o prazo previsto para a conclusão do estudo e para a efetiva instalação das novas
câmeras no Complexo de Lazer “Meu Campinho”;

2 - se o complexo será incluído na ampliação do sistema de videomonitoramento, de
forma a abranger todas as áreas utilizadas pelos frequentadores;

3 - como o videomonitoramento contribuirá especificamente para reduzir a perturbação
do sossego, considerando que o problema é gerado por barulho e comportamento inadequado dos usuários.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em 27/08/2025,
às 07:32, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0408914 e o código CRC AD180DDE.

25.0.000012170-6 0408914v2

29/08/2025, 14:56 SEI/CMM - 0408914 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=505262&id_d… 1/1